__ ,

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

PROJETO DE LEI Nº. 029/2022 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE
CIDADÃO APUIAREENSE
AO SENHOR FRANCISCO
CLÁUDIO PINTO PINHO.

O Vereador José Arimatéia Rodrigues Lessa, encaminha à Câmara Municipal de
Apuiarés, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Apuiareense para o Senhor Francisco
Cláudio Pinto Pinho.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS, EM 11 DE
NOVEMBRO DE 2022.

J , A • t': R d . L ose rima eia o ngues essa
Vereador

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés I Ceará CEP: 62630-000
D - ..... ~t. ~--.- .... - ..... - ...... !-.-........ /';:\ ,..._ .... ..!1 ---- T_1_.e ___ . /OI!'\ ..,..,~/11r\.r

$
ESTADO DO CEARÁ

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

BREVE IDSTÓRICO DE FRANCISCO CLÁUDIO PINTO PINHO

Francisco Cláudio Pinto Pinho é Cearense, casado com Maria do Carmo Pinho com quem
tem dois filhos, Cláudio e Gabriel, Bacharel em Direito pela Universidade de Fortaleza -
UNIFOR.

Foi Presidente da Federação Universitária Cearense de Esporte - FUCE, em 1989, e da
Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU.

Em 1990, foi Diretor de Planejamento da SUDETUR (Superintendência de Esporte e
Turismo) da Prefeitura de Fortaleza, na administração do Prefeito Juraci Magalhães; ainda
em 1990.

Em 1993, já na administração do Prefeito Antônio Cambraia, foi Diretor de Planejamento
na Secretaria do Trabalho e ação Social (SETDS).

Em 1997 foi aprovado em Concurso Público -Titular do Cartório Cláudio Pinho - 1 º Oficio
de São Gonçalo do Amarante (CE).

Em 1999 assumiu o mandato de Vereador da Câmara Municipal de Fortaleza.

Foi Presidente da Federação Norte-Nordeste dos Notários e Registradores e Presidente do
Sindicato dos Notários, Registradores e Distribuidores do Estado do Ceará - SINOREDI.

Prefeito do Município de São Gonçalo do Amarante de 2013/2016 sendo reeleito
2017/2020.

Em 2018 foi eleito Presidente do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do
Curu - Cisvale.

Convidado pelo Prefeito Sarto, exerceu a função de Secretário de Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social- SDHDS na Prefeitura Municipal de Fortaleza em 2021 .

Eleito Deputado Estadual nas eleições de 2022, sendo o mais votado em Apuiarés,
município onde seu pai Barros Pinho possuiu fazenda e sempre teve uma relação muito
forte com a política.

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
1:' _..,,,.,,~t . "'""' .. _,,, ....... -,..~,.,, ... ~,../7,\,.,...._ .... ;1 "'""_._ 'T\,~t~+--~ · fOC\ 'l"lCl":.1 lf\C

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR CHARL YS SOARES GOMES
MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

1 DATA J t7 11 1 2022 1

ASSUNTO:

Projeto de Lei Nº 029/2022. de autoria do vereador José Arimatéia Rodrigues Lessa

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO APUIAREENSE AO SENHOR FRANCISCO
CLÁUDIO PINTO PINHO.

PARECER DO RELATOR:

AS~~LATOR
APROVADO SIM NÃO

-v P SIDENTE A COMISS O
OBSERVAÇÃO:

MEMBRO DA COMISSAO